

Damm, stenar och blommande äppelträd.

I den lilla byn Spjutaretorp, i Älmhults socken, i Småland, bor och verkar Marianna Agetorp. Hon har denna småländska naturbygd inristad i fotsulorna. Och i handflatorna. Och i själen.

stjärnan', olika sorters vresrosybrider, *R. Rugosa*-gruppen, och pimpinellrosen *R. Pimpinellifolia*-gruppen 'Poppius' växer och blommar "vilt" i Mariannas trädgård

- De vilda rosorna har en växtkraft som tilltalar mig mer än de "tama" säger Marianna.

Hon tänker sig också ofta träd-



gården ur ett "ovanifrån"-perspektiv. Med det menar hon att när hon själv inte längre vårdar sin trädgård, och kanske nässlor och björnbärssnår har tagit över trädgården, så ska det ändå finnas några vilda, blommande rosor kvar för änglarna att beskåda.

I den del av trädgården som delvis är nyttoträdgård med mycket örter, bär och fruktträd finns en rosengång överväxt av den fyllda honungsrosen *R. Helenae*-gruppen 'Hybrida'. En verklig nyttoväxt i Mariannas trädgård då dess goda doft älskas av fjärlar och bin. Marianna gör dessutom saft av blommorna.

Mariannas favoritros är nog den japanska klätterrosen *R. multiflora*. Den växer långt ner i natträdgården, intill ett väldigt stenblock som den häver sig över. Marianna binder inte upp den, utan övar den i konsten att stå stadigt på "egna ben" trots att grenarna är långa och rosorna otaliga. Den har en underbar doft och utsökta, hjärtformade kronblad. Små, söta och oräkneliga nypon översållar busken på hösten och kan användas till vinterns alla kransar och dekorationer.

Både vilda och tama

Många, många andra växter finns i Mariannas stora trädgård. Stjärnmag-

nolia, fläderbuskar, mullbärsträd, i år med massor av bär. *Violiris*, vit stormhatt, ulleternell, vitpytta, ramslök och hjärtklocka, brudhallon och kanelpäron, listan över växter kan göras lång och Mariannas växtkunnande är stort. Återigen i Linnés fotspår, det är inte bara de odlade trädgårdsväxterna som berör och intresserar Marianna utan även de vilda växterna, som i dessa trakter är många. I närheten av Linnés barndomshem Råshult, ligger herrgården Möckelsnäs. På ängsmarkerna finns en stor artrikedom och det var här som Linnés stora växtintresse startade när han som liten pojke vandrade på ängarna och fick lära sig växternas namn av sin far. Gullvivor, vitsippor, ängsklockor, lungört, smörblommor och slättergubbe växer fortfarande här precis som på Linnés tid.

Originellt och vackert

På Möckelsnäs herrgård drivs i dag hotell och restaurang samt en väl tilltagen konferensanläggning. Här finns också en mycket sevärd trädgårdsanläggning, till viss del skapad av Marianna. I två år har hon arbetat här med att försöka skapa en trädgård som kombinerar skönhet och nytta med de kulturhistoriska aspekter som omger Möckelsnäs. Här finns därför både en ▶

